
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 12-12-2016 Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 20 del Registro
Data 12-12-2016

Reg. Gen. n. 76

OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA CHIESA SAN GIOVANNI BATTISTA".
AFFIDAMENTO LAVORI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 15.01.2014, esecutiva nei termini di
legge, con il quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune,
con decorrenza dal 22.01.2014 fino al 31.12.2014 e prorogato fino al mandato legale del Sindaco con
Decreto prot. n. 203 del 19.01.2015;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 261 in data del 22.01.2014, con il quale sono state attribuite
al responsabile dell'Area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO CHE nei giorni 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati eccezionali eventi
sismici che hanno gravemente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo
provocando ingenti danneggiamenti al patrimonio immobiliare;

DATO ATTO che tali eventi hanno coinvolto pesantemente anche il territorio di codesto Comune,
determinando crolli diffusi e l’inagibilità di edifici pubblici e privati;

CONSIDERATO che, in conseguenza degli eventi sismici del 30 ottobre 2016, la porzione di centro
storico del Comune di Penna San Giovanni sita a ridosso della Chiesa di San Giovanni Battista è stata
dichiarata Zona Rossa - ovvero evacuata e interdetta al transito pedonale e veicolare- con Ordinanza del
Sindaco n. 56/2016 del 31.10.2016;

CONSIDERATO che, per poter ristabilire la piena fruibilità del centro storico risulta necessaria
l’attivazione di un pronto intervento per la messa in sicurezza delle pareti della Chiesa di San Giovanni
Battista, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione n° 65 del 30.11.2016 Con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il progetto dei lavori di "pronto intervento per la messa in sicurezza della Chiesa di San Giovanni
Battista di Penna San Giovanni” per l’importo complessivo di € 34.951,65 come di seguito descritto nel
Quadro Economico del progetto esecutivo approvato:

LAVORI
Lavori di messa in sicurezza soggetti a ribasso € 21.132,23
Oneri per la sicurezza € 1.112,22
A. Totale lavori = € 22.244,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Imprevisti (10%) € 2.224,45
2. Spese tecniche rilievi, progettazione, DL, Contabilità e CRE € 4.000,00
3. Cassa previdenza € 180,00



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 12-12-2016 Pag. 2

4. IVA 22% sui lavori € 4.893,78
5. IVA 22% spese tecniche e cassa € 919,60
6. IVA 22% su imprevisti € 489,38
B. Totale somme a disposizione = € 12.707,20
C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 34.951,65

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza in merito, ai sensi dell’art. 13 comma 4 lett.
d) del “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DATO ATTO CHE per l’affidamento dei lavori in parola è stata avviata una trattativa diretta con
contrattazione dello sconto con la ditta F.lli LUCIANI S.N.C. di LUCIANI MARCO & BRUNO, avente sede nel
Comune di Monte Urano (FM) in via Incancellata n. 149 (p. IVA IT02313821007);

VISTA l’offerta economica della Ditta F.lli LUCIANI S.N.C la quale si è dichiarata disponibile
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi con un ribasso concordato del 5,0%, per un importo contrattuale dei
lavori di € 21.187,84 oltre IVA di legge;

RITENUTA congrua ed equa l’offerta presentata dalla Ditta;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e entrato in vigore il 19 aprile
2016;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163»;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Principi in materia di contabilità";

DETERMINA

1) DI RECEPIRE ED APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, alla Ditta F.lli LUCIANI S.N.C. di LUCIANI MARCO &
BRUNO con sede nel Comune di Monte Urano (FM) in via Incancellata n. 149 (p. IVA IT02313821007)
l’esecuzione delle opere di “Pronto intervento per la messa in sicurezza della Chiesa di San Giovanni Battista”
con un ribasso concordato del 5,0% e un importo contrattuale dei lavori di € 21.187,84 oltre IVA di legge al
22%;

3) DI FINANZIARE la spesa con i fondi stanziati per l’emergenza sisma, previsti dal D.Lgs 189/2016;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà con
apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su presentazione di regolare fattura e previo
riscontro, per quantità e qualità, della fornitura effettuata.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Mazzaferro Primo

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 20 del 12-12-2016 Pag. 3

==================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267).

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SONIA VITA

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Ing. Mazzaferro Primo

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal ________________

Lì, ______________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


